
vol. NEWS LETTER
くにたち駅前

2025.11

発行｜国立市 都市整備部  国立駅周辺整備課 国立駅周辺整備担当（国立市役所 3階 54 番窓口）
電話 ｜042-576-2111( 内線 382) FAX ｜ 042-576-0264

13

E-mail ｜ sec_kuniseibi@city.kunitachi.lg.jp

国立市

TOPIC

市民説明会を開催しました！市民説明会を開催しました！
国立駅南口駅前広場基本設計 (案)国立駅南口駅前広場基本設計 (案)

　国立駅南口駅前広場整備に向けたコンセプト・設計方針や基本設計 ( 案 ) 

について市民の皆様に広く知っていただき、多様なご意見を伺いながら駅

前広場整備を進めていくため、市民説明会を開催しました。

2025(令和 7)年10月6日(月) 18:00～20:002025(令和 7)年10月6日(月) 18:00～20:00
FSXホール（くにたち市民芸術小ホール）FSXホール（くにたち市民芸術小ホール）
102 名102 名

［日時］［日時］
［場所］［場所］
［参加者］［参加者］

開催
実績
開催
実績

１ 基本設計 (案 ) の説明１ 基本設計 (案 ) の説明

２ パネルディスカッション２ パネルディスカッション

　基本設計(案)のコンセプトは「みんなでつくる100年の広場」。駅前広

場から大学通りにつながるみどりと人の空間をつくり、そこに集まる動植

物も含め、それぞれが居心地よく過ごせる駅前広場を目指します。当日

の資料及び説明は、右の二次元コードから動画でご覧いただけます。

　①これからの駅前広場に求めること、大切

にしたいこと、②コンセプト・設計方針・基本設

計(案)についてをテーマに、学識経験者、国

立市長、設計チームによるパネルディスカッ

ションを行いました。テーマ①では、会場から

のご意見を可視化(右図)しながら進めました。

基本設計(案)
説明動画は
コチラから

基本設計(案)
説明動画は
コチラから

当日いただいたご意見・ご質問について当日いただいたご意見・ご質問について
ご意見・ご質問
への回答は
コチラから

ご意見・ご質問
への回答は
コチラから

市民が自分事として関わりしろができるような設計とすること、交通結節点と
しての機能を維持しつつ、まちのリビングとしての場所を目指すことが大事

パネルディスカッション (まとめ )パネルディスカッション (まとめ )

▲ 「これからの駅前広場に求めること
                        大切にしたいこと」の会場からのご意見
▲ 「これからの駅前広場に求めること
                        大切にしたいこと」の会場からのご意見

たくさんのご参加、ありがとうございました！たくさんのご参加、ありがとうございました！

　円形公園に関すること、交通に関すること、トイレや植栽・施設の維持管理に関すること、整備工事費に関

すること、東西広場の活用に関することなどについて、合計141件のご意見・ご質問をいただきました。可

能な限り基本設計(案)への反映を検討してまいります。また、いただいたご意見・ご質問に対して、市のホー

ムページにて回答を掲載させていただいています。右の二次元コードからご覧いただけます。


